**O**Rationes ha*n*on coherent: Ego sum te loquitor, ergo sum te melior: Ego sum te eloquentior, ergo sum te melior. At illa magis coherent: ego sum te dittior, mea ergo pecunia tua praefat. Ego sum te eloquenior, mea ergo dictio tua praefat. Tu vero nec pecunia es, nec dictio.

## S I M P L I C I V S.

**P**hilosophus Homines studiosi plerique facienda & polienda non eloquens orationi, librisque conscribendis student, vt id dicitur, sed gnatus est; nisi forte aliquis a puero in liberalibus artibus accurate institutus, eam dicendi facultatem, honesta via, quasi naturalem, & non studio quaestam sibi comparat. Quod vt contingat, id hominem philosophum laudi sibi ducere non vult: vt qui hunc finem sibi propositum non habeat, nec inde pendeat. Nam dictio quidem elegans si fuerit, suum habet bonum: & is cui propositum est dictio elegans, poeta est, aut historicus. Is vero cuius virtus sita est in vita rationi consentanea, quicquid finem illi conuenientem propositum habet: quamuis alio disterit, eo se tamen esse meliorem, nullo iure dicet. Neque enim ipse dictio est, neque finis eius est dictio, vt ex ea formam suam consequatur, sicut ex arte sua quisquis artifex. Sed dicendum: Mea dictio est eleganter quam tua. Etsi autem id præcipue spectat, vt hominem studiosum ab admiratione dictio & stylis reuocet: tamen increpationis moderanda causa, locupletioris vtitur exemplo.

E PL

## E P I C T E T V S.

**I**Auat quissimā cito? ne dicas lauisse male, sed cito. Bibit quissimā multū vini? ne dicas bibisse male, sed multum. Prinsquem enim id decretum diuidit: unde scis, an male? Sic usū tibi veniet, ut alia vīsa certo comprehensa teneas, aliis assentiaris.

## S I M P L I C I V S.

Judicio nos de rebus solidiore esse vult, vt neque vituperemus, neque laudemus facta cuiusquam nisi scopo eius cognito, ad quem illa referuntur. Ex eo per se, ergo enim judicium est ferendum, quod & qui verberat ex fine indipendet, & qui alit nocet: & qui suratur, interdum canda. recte facit: & qui præbet, iniuste. Sunt igitur, inquit, facta ipsa per se iudicanda, & si quis cito lauat, dicendum, cito eum lauare: nec tamen adiicienda qualitas, quasi recte aut secus faciat, donec eius consilium cognoverimus. Quid enim, ob morbum, aut lucubrationes, curatione lauationis eguit? Consilium autem & finis in causa est, vt recte secusue sit factum. Et hic exspectandus est, priusquam celeris lauatio, bona malae dicatur. Nam & multum vini bibere licet, ob corporis temperiem, & qualitatem aeris, vt ante caniculam, & sub caniculam: & ob locum pestilentem. Nisi autem ita fecerimus, vt ipsa facta, vt sunt, iudicemus: & dicamus celere aliquid, aut multum: qualitatem vero non adiiciamus, ante consilium cognitum: fit, vt alia intelligamus (hocenim significat φαντασίας κατεληπτήκως λαμβάνει) & comprehendamus id quod appetit, cuiusmodi est celere & multum, & aliis assentiamur: hoc est, iudicium iis nostrum interponamus, id quod vīsum est laudando aut vituperando. Absurdum autem est, cum aliud viteris, de alio ferre iudicium. Ac vult ille, nisi fallor, ne temere laudemus aut vituperemus: ac potius, vt iniuste vituperare recusemus: eoq; de hoc loquitur. Pertinet autem & hoc ad iustitiam,

## E P I C T E T V S.

**N**isi squam te philosophum proficaris, nec apud imperitos multum disputes de praeceptis: velut in conuiuio, ne dic quo pacto sit edendum; sed ede ut decet: ac memento, etiam Socratem sic undecim subtulisse ostentationem. Continebatur ab iis quisque ab eo commendari vellent philosophis, atq; ipse abducebat eos, adeo leniter ferebat neglectum sui. Itaq; apud imperitos de praecepto aliquo sermo inciderit maxima ex parte taceret. Magni enim periculi est, statim euomere quod non concoxeris. Quod si quis dixerit, te nihil scire, tuque commotus non fueris: tum scire, rem esse incoataam. Nam & oves non foenum affurrunt opilonibus, ac demonstrant, quantum comedunt: sed pastu intra se concocto, extra ferunt lanam & lac. Et tu igitur ne verba celeriter ostendis imperitis: sed opera, qua verborum concoctionem sequuntur.

## S I M P L I C I V S.

**Gloriola cuiusdam** cum eo qui adhuc proficit loquens ( neq; enim cum perfecto philosopho, qui his admonitionibus non eger: cui non diceret, periculum esse ne statim euomeret, quod non concoxit ) quod iis qui adhuc proficiunt, gloriae cupiditas & ostentatio molesta est, eos affectus multis argumentis repurgare studet, vt & hoc ipso. Quemadmodū falsum est, ei

**Incoata res, nondum perfetta.** quod confletur adhuc, statuam dicere: & foetum in vtero conceptum, hominem: sic eum etiam qui adhuc proficit, dicere philosophū, est falsum. Quod si quis consideret, quanta res sit vita veri philosophi, & quantum is cæteris mortalibus antecellat: non philosophum.

**Magna res est, esse philosophum.** si quis consideret, quantum is cæteris mortalibus antecellat: non modo falso id, sed & impie dici videatur. Qui leviter Exercitatio philosophum esse negat: num is, nec in ordine philosophia philosophi sese collocans, cuius docere munus est, non tam in docere instituerit: At quo pacto, inquit, se is exercitatio quam habet, qui proficit? si eū cum idiorum loqui verat, apud in factis certius argumentum est externæ gloriae contentionis, quam in præcepta non recitari. Nam ex hoc nondum constat, te indoctum videti aliis.

bafunt? Quomodo ergo se illis accommodabit? Si respici ea præstiterit, quæ verbis docet, nec inania verba efflarit. Finis enim est, non oratio, sed actio

cum quæ dicuntur. Cum igitur in conuiuio sues, noli dicere quomodo sit edendum, sed ede uti decet. Sic enim, si docendi se dederit occasio, vires *Omnis Latus* & nervos tua habebit oratio. Cuiusmodi enim est *virtus in docere*, quomodo sit edendum? aut quomodo rendas sint res aduersæ, si legibus a te latis ipse non *sufficiet*.

**Cicer:** patueris? Non solum autem, inquit, ipse caueto ve-

tales sermones ordiaris: sed & si qui alii in docti de

his differuerint, ne velis inter ineruditos haberi do-

ctor. Periculum enim erit, ne ea euomas, quæ non

concoxeris. Ut enim cibi concocti habitudinem

corporis alunt: sic & concocti sermones, animi ha-

bitum nutritur: & quo postea, ut e stabilis radice,

frugiferi sermones efflorescent. Si quis vero habitu

nondum confirmato, sermones quos audinit, præ-

tulerit: reuera periculum est, ne enomias ea quæ

nondum concoxerit. Est enim vomiti ciborum

simile, ea verba proferre, quæ audieris: sed non ex

animo protuleris, ea doctrina confirmato. Quia ve-

ro foras prominens animi bonis exemplis innatur:

Sacratum producit, quamvis perfectum philosophū & So-

phum, adeo ut ab Apolline omnium sapientissimus erati præ-

ponuntiaretur, qui ostentationem a vita sua usque lati.

adeo remouit, ut cum a recordib. quibusdam con-

temneretur, qui ab eo se aliis præceptoribus com-

mendari volebant eos abducere, ac sophistis com-

mandaret: sicut Hippocrate Apollodon F. rogatus

Protagoræ commendauit: & in Theæteto idem di-

cit, se multos iam Prodicō tradidisse, multos ab his

sapientibus & diuinis viris. Neq; vero in eo solum,

inquit, ostentationem remouebis, ne apud imperito-

res præcepta recites, illis loquentibus tacens: sed

etiam, si quis te nihil scire dixerit, ne mordearis.

Hoc enim certius argumentum est externæ gloriae

contentionis, quam in præcepta non recitari. Nam

ex hoc nondum constat, te indoctum videti aliis.

**Qui crudamente reuomunt, non nutritur.**

Sin quamvis id audieris, non moleste tuleris, ante moleste ferre solitus: tum vero eam te rem auspiciatum esse scito, ob quam multi illi sermones habiti fuerunt: & ipsum philosophiae studium suscepit, vt praestes ea, quæ natura postulat, non dicas & audidas. Nam si his auditis non mordebere: non verba iam erunt, sed res: quippe popularis famæ atq; infamiae contemtus. Quod si quando magistro quantum profeceris requirenti ostendendum fuerit: facta illi ostendes, a concoctis orationibus & habitu confirmato profecta, non autem verba. Neque enim oves gramen reuomentes pastori ostendunt, quantum comederint: sed pascuis concoctis lanam ferunt, & lac.

## E P I C T E T V S.

*Vt in bru-*  
*ma faciebat*

*S*i corpus frugaliter curare didicisti, ne ob idlibi placeas: nec si aquam potas, ad quamvis occasione te potare aquam distita. Quod si quando ad labore te vis exercere, in tuum, non in exterorum usum, ne statuas amplectere: sed si quando vehementer stieris, frigidam haustam expuas, ac ne post quidem cuiqua dicas quid feceris. Nam qui ostentationis ergo ista facit: pri-

*Gloriola va-*  
*riis rationi-*  
*bus ambi-*  
*sur.*

*S*I M P L I C I V S.  
Multæ sunt causæ, cur ab hominibus laudari nos cupiamus. Nam alii facinorib. suis commemorandis gloriam venantur, alii ob eloquentiam, alii vt doctores officiorū, alii propter frugalitatem & tolerantiam celebrari volunt. Prioribus igitur illis necessario fru-  
gi & tolerance, monens, ne & ipsi frugalitate sua gloriētur, & exer-  
rantes sunt. citatione. Communis est. n. hæc oratio, ne quis in-  
Vt una atq; solecat, neue magnum quiddam se consecutum alia virtute bitretur: sed cogitet primum, quanto sint mendici-  
sis preditiss: nobis frugaliores, quantoq; tolerantiores? Et vt ho-  
plures tamē habeamus aliqua laude dignum: quot alia bona nō  
tibi desunt. habemus, quibus alii sint prediti? Præterea ob pro-  
rogatiuam aliquam superbire, ob hoc ipsum nocet,  
quod id quod iam magnum putas, non repuges,

ne calia desideres, illo contentus. Atque etiam caue, *νοίκοις τῆς* inquit, per ostentationem illa facias: *vt si aquam θερμήν* bibas, *quouis modo in colloquiis sermonem eo de-* *έγρητι*. cum te ad laborem, ad continentiam, ad tolerantiam exerces, solus id facito: nec spectari velis ab aliis, aut conspici a multis, vt ii quibus multi potentiores vim faciunt, qui, vt opem populi implorent, statuis consensis quiritantur, & multitudinem circums congregant. Non igitur per ostentationem, sed solus exercere: vt vechemeter sitiens, frigidam haustam expuas, ac ne post quidem cuiqua dicas quid feceris. Nam qui ostentationis ergo ista facit: pri-  
mum totus foras prominet, & a scipo ad externa effusus. Deinde bona frugalitatis & tolerantiae perdit, ad opinionem populariem illas referendo. Exortationes vero istæ & toleratiæ prosunt, quod consuefaciunt corpus & brutas eius affectiones, ne contra rationem insurgant, sed & duriora imperantia pareant. Itaque, tempore postulante vir tolerans, ob laborum afflitudinem, non cogitur amittere libertatem.

## E P I C T E T V S.

*P*Lebeii status & nota est, nunquam a se ipso vel damnum expectare, vel utilitatem: sed a rebus externis. Philosophi status & expressa imago est, omnē utilitatem & damnum a semetipso expectare. Signa proficietis sunt, neminem reprehendere, neminem laudare, neminem culpare, neminem accusare: nihil de se ipso predicare, quasi aliquid sit, aut aliquid sciatur. Cum in aliqua re impeditus fuerit, aut prohibitus, se ipsum accusat. Si ab aliquo laudatur secū ipse deridet laudatorem. Si reprehenditur, non defendit se, sed ritus infirmorum circuit, metuens ne statum illum conuelat, priusquam is confirmetur. Omne desiderium a se dependens habet: auersationē ad ea sola, quæ natura curum repugnant, quæ nobis parent, transfluit: ap-  
petitione ad omnia remissa uititur: sine solidus, sine